Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019073000145

145

Nº 145, terça-feira, 30 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2019

A Prefeitura Municipal de Wanderley - BA, através da CPL, Decreto nº.
043/2019, torna público para conhecimento dos interessados que fica SUSPENSO
temporariamente a Tomada de Preço nº 005-2019, cujo objeto Contratação de empresa
especializada em serviços de engenharia civil para executar serviços de construção de
quadras poliesportivas com arquibancadas nas Escolas: Tomás Ramos de Oliveira (Povoado
São Félix), Solon Gomes (Povoado Novo Calembe) e Escola Manoel Ramos de Oliveira
(Povoado Riacho Sacutiaba) neste município, em razão dos esclarecimentos solicitados
tempestivamente pela empresa UTP Instalações e Construções, CNPJ nº 07.329.802/0001-
99. Tão Logo a Administração apesente esclarecimentos e se for o caso faça alterações no
edital se detectado alguma falha, nova data será divulgada para o certame, através de
publicação nos meios previstos pela legislação. Outras informações poderão ser obtidas
diretamente com a Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Wanderley-Ba,
telefone (77) 3626-1122.

Wanderley-BA, 29 de julho de 2019.
DEOCLECIANO SOARES DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2019

A Prefeitura Municipal de Wanderley - BA, através da CPL, Decreto nº.
043/2019, torna público para conhecimento dos interessados que fica SUSPENSO
temporariamente a Tomada de Preço nº 006-2019, cujo objeto Contratação de empresa
especializada em serviços de engenharia para executar serviços de ampliação, construção
de um muro perimetral e construção de uma quadra poliesportiva coberta com
arquibancadas na Escola Maxionílio José de Brito localizada no povoado (Quixabeira), zona
rural deste município, em razão dos esclarecimentos solicitados tempestivamente pela
empresa UTP Instalações e Construções, CNPJ nº 07.329.802/0001-99. Tão Logo a
Administração apesente esclarecimentos e se for o caso faça alterações no edital se
detectado alguma falha, nova data será divulgada para o certame, através de publicação
nos meios previstos pela legislação. Outras informações poderão ser obtidas diretamente
com a Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Wanderley-Ba, telefone (77) 3626-
1122.

Wanderley-BA, 29 de julho de 2019.
DEOCLECIANO SOARES DE OLIVEIRA

Presidente da Comissão Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 44/2019

O Município de Vitória da Conquista - BA realizará Pregão Eletrônico, do tipo
menor preço global por lote, objetivando a elaboração de registro de preços para futura
contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) no fornecimento materiais elétricos,
materiais de construção, máquinas e equipamentos para atender as necessidades do setor
de paisagismo da secretaria municipal do meio ambiente - SEMMA com recursos do fundo
conquistense de apoio ao meio ambiente e com recursos do tesouro municipal, ata com
vigência de 12 meses. Sessão púbica on-line através do site www.licitações-e.com.br no
qual encontra-se o edital completo ou http://www.pmvc.ba.gov.br no link "Processos
licitatórios". Início da sessão: 14/08/2019, às 14h30min, horário de Brasília. Informações:
(77) 3424-8515/3424-8516.

KAIRAN ROCHA FIGUEIREDO
Secretário Municipal de Administração

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAIARA

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2019.07.08.1

O Presidente da CPL do Município de Abaiara/CE torna público o julgamento da
fase de habilitação: Empresas Habilitadas - SEDNA Engenharia LTDA, Jose Urias Filho - ME,
Belirardo Ferreira Silva - ME, FV Construções EIRELI - ME, Confiança Const. e
Empreendimentos EIRELI - ME, Eletroport Serviços Projetos e Construções EIRELI, S & T
Construções e Locações de Mão de Obra EIRELI, A.I.L Construtora LTDA - ME, Caldas
Engenharia e Construções - ME, Allamo Edgar Fernandes Rolim - ME, FR Locações de
Serviços EIRELI - ME, Teotonio Construções Comercio Ind. e Serviços LTDA, G7 Construções
Serviços e Transporte EIRELI - ME, Elo Construções e Empreendimentos EIRELI - ME,
Construtora Astron LTDA- ME e M Minervino Neto Construções, por cumprimento integral
às exigências editalícias. Maiores informações, na sede da Comissão de Licitação, sito na
Rua Expedito Oliveira das Neves, n° 70, Centro, na Cidade de Abaiara/CE, de segunda a
sexta-feira, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo telefone (88) 98136-6099.

Abaiara-CE, 25 de julho de 2019.
RAUL DANTAS GOMES DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARENDÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 04.008/2019-PP

Realização dia 09 de agosto de 2019 às 08h00min, Pregão Presencial N°
04.008/2019-PP. Objeto: aquisição de materiais de consumo (expediente/limpeza)
destinados a manutenção do Programa de Educação de Jovens e Adultos - PEJA da Rede de
Ensino do Município de Ararendá - CE. Informações na Rua Henrique Soares, 477, Centro,
no horário de 08:00 às 12:00 horas, telefones (88) 3633.1302/1303.

Ararendá-CE, 29 de julho de 2019.
CÉSAR FERREIRA DE PAIVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 09.08.01/2019

O Pregoeiro Oficial de Barreira, comunica aos interessados que no próximo dia
09 de agosto de 2019, às 9:00h, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial
Nº 09.08.01/2019, cujo objeto é a aquisição de diversos materiais do tipo: construção,
consumo e permanente; serviços de locação de veículos, e cursos para implementação dos
Sistema de Reuso de Águas Cinza para produção agroecológica, consumo, comercialização
familiar e escolar para a redução da vulnerabilidade das mudanças climáticas oriundas do
Convênio N° 879908/2018-MMA. O edital completo estará à disposição dos interessados
nos dias úteis após esta publicação no horário de 08:00h às 12:00h, na sede da Prefeitura
e no site: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes.

Barreira-CE, 29 de julho de 2019.
FRANCISCO GERDON LOPES MACIEL SERPA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2019.07.25.001

A CPL da Prefeitura Municipal de Camocim/CE, torna público para
conhecimento dos interessados, que no período de 30 de Julho de 2019 à 20 de Agosto de
2019, na Sede da Prefeitura, localizada à Praça Severiano Morel, Centro, Camocim/CE,
estará realizando a Chamada Pública Nº 2019.07.25.001, com fins ao objeto: aquisição de
gêneros alimentícios oriundos da agricultura familiar e do empreendedor familiar, para
serem utilizados no Programa Nacional de Alimentação Escolar do Município de Camocim-
CE. Informações na Sede da CPL, localizada à Praça Severiano Morel, Centro, Camocim/CE,
no horário de 08:00h às 12:00h.

Camocim-CE, 26 de julho de 2019.
FCA MAURINEIDE CARV. DE ARAÚJO

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2019- PE

A Pregoeira do Município de Choró-CE - torna público para conhecimento dos
interessados a abertura do Pregão Eletrônico N° 025/2019- PE, cujo objeto é contratação de
empresa para prestação de serviço de locação de veículos para atendimento das
necessidades da Secretaria de Educação do Município de Choró/CE. Início do Cadastramento
das Propostas: 30 de julho de 2019, às 10:00hs até 12 de agosto de 2019 às 08:00hs; Data
de Abertura das Propostas: 12 de agosto de 2019, às 09:00h; Início da Sessão de Disputa de
Preços: 12 de Agosto de 2019, às 11:00hs. Todos os horários dizem respeito ao horário de
Brasília. O edital completo poderá ser adquirido na sede da Comissão de Licitação e nos
sites: https://www.licitacoes-e.com.br/aop/index.jsp; https://www.tce.ce.gov.br.

Choró-CE, 29 de julho de 2019.
ANA PAULA ESTEVÃO SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOROZINHO
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato Resumido do Contrato nº 001. 2019.05.28.031-TP-SETAS proveniente da Licitação na
modalidade Tomada de Preços nº 2019.05.28.031-TP-SETAS cujo objeto é Contratação de
empresa especializada para Ampliação do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS
na Sede do Município de Chorozinho-CE. Contratada: ATOS INCORPORAÇÕES,
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no C.N.P.J. sob nº
00.400.987/0001-31. Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93. Data de Assinatura do
Contrato: 26 de Julho de 2019. Validade do Contrato: 210 (Duzentos e dez) dias. Valor Global:
R$ 230.606,52 (Duzentos e trinta mil, seiscentos e seis reais e cinquenta e dois centavos).
Origem dos Recursos: 0902.08.244.0203.1.021. Elemento de Despesa: 44.90.51.00. Assina
pela Contratante: Aline Freitas Diógenes Menezes - Secretária do Trabalho e Assistência
Social; Assina pela Contratada: Francisco Rafael Almeida Mesquita - Representante.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2019.05.28.031-TP-SETAS

A Secretária do Trabalho e Assistência Social do Município de Chorozinho, Sra.
ALINE FREITAS DIÓGENES MENEZES, no uso de suas atribuições legais e, considerando
haver a Comissão Permanente de Licitação cumprido todas as exigências do procedimento
de Licitação cujo objeto é Contratação de empresa especializada para Ampliação do Centro
de Referência de Assistência Social - CRAS na Sede do Município de Chorozinho-CE, vem,
ADJUDICAR e HOMOLOGAR a TOMADA DE PREÇOS Nº 2019.05.28.031-TP-SETAS, para que
produza os efeitos legais e jurídicos, em favor da empresa: ATOS INCORPORAÇÕ ES ,
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no C.N.P.J. sob nº
00.400.987/0001-31, vencedora com o valor global de R$ 230.606,52 (Duzentos e trinta
mil, seiscentos e seis reais e cinquenta e dois centavos).

Chorozinho-CE, 26 de julho de 2019.
ALINE FREITAS DIÓGENES MENEZES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DO CONTRATO N° 2019.07.23.3

Tomada de preços n° 2019.05.23.5. Unidade administrativa: Secretaria Municipal de
Infraestrutura. Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para pavimentação de
acesso a Orla do Balneário da Nascente, através do contrato de repasse nº 870698/2018,
celebrado entre a União, por intermédio do ministério do turismo/ Caixa Econômica
Federal e o município de Crato-CE. Dotação orçamentária: 3401.15.451.0285.1.042 -
Elemento de despesa: 4.4.90.51.00 - Contratado: CORAL - CONSTRUTORA RODOVALHO
ALENCAR LTDA. Valor global - R$ 505.073,68 (quinhentos e cinco mil, setenta e três reais
e sessenta e oito centavos). Vigência do Contrato: 08 (oito) meses. Assina pela
Contratante: Carlos Andson Paiva Marinho.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 2018.07.12.1

Concorrência n° 2017.10.26.2, cujo objetivo é a: contratação dos serviços de engenharia
para construção de uma creche proinfancia - tipo 1 na avenida projetada s/n, conjunto
residencial Filemon Rodrigues Limaverde, no bairro Nossa Senhora de Fátima, através do
termo de compromisso PAC2 - 07203/2013 no município de Crato/CE. Objetivo prorrogar
por mais 12 (doze) meses o prazo de vigência contratual - Contratante: Secretaria Municipal
de Educação - Contratado: CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA -
Prazo de duração: até 12 de julho de 2020 - Assina pelo Contratado: José Ilo Alves Dantas

Neto - Assina pela Contratante: Germana Maria Brito Rodrigues Alencar.
PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS

AVISO DE ALTERAÇÃO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 1507.001/2019

A Prefeitura Municipal de Groaíras, por intermédio da CPL, torna público a
alteração ao Edital de Credenciamento Nº 1507.001/2019, publicado no DOU do dia
15/07/2019, Pág. 166, Seção 3, cujo objeto é o credenciamento de profissionais da área
de saúde para a prestação de serviços de médico nas Unidades Básicas de Saúde (UBSs)
do Município de Groaíras/CE, conforme projeto básico. Pelos termos da alteração que
hora se publica, ficam alterados os seguintes termos e item do edital: Fica alterada a
redação do Item: Item 14 do Edital. Maiores informações poderão ser adquiridas junto
a Comissão de Licitação do Município, ou através do Portal de Licitações do TCE -
Tribunal de Contas do Estado do Ceará ou no link:
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.

Groaíras-CE, 29 de julho de 2019.
WESLLEY RODRIGUES FEIJÃO

Pela Comissão